
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORTO TOLLE 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brunetti n. 17 – 45018 PORTO TOLLE (RO) - Tel 0426/81259 - Fax0426/391140 

C.F. 81004660296 - Cod. Mec. ROIC81300L codice fatturazione: UF0C2U 

e-mail roic81300l@istruzione.it     sito web www.icportotolle.edu.it   PEC:  roic81300l@pec.istruzione.it 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

Prot.  n. 1648                                                                                                                                   
Porto Tolle, 09 marzo 2022 

 
CUP: C89J21016090001 

All’Albo  
Al Sito web 

All’Amministrazione Trasparente - IC Porto Tolle 
 

 
OGGETTO: conferimento dell’incarico di progettista a titolo non oneroso al Dirigente Scolastico per il progetto Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il CCNL Comparto scuola sottoscritto il 19/04/2018 e tuttora vigente; 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”; 

VISTA  la candidatura con ID n. 24900 del 15/06/2021 con la quale l’Istituto ha richiesto il finanziamento del progetto 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti presentati in 
risposta all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti STEM”; 

VISTA  la lettera autorizzativa del M.I. nota prot. n. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021 relativa al progetto “Spazi 
e strumenti digitali per le STEM”. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021. Decreti del direttore 

about:blank
http://www.icportotolle.edu.it/
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORTO TOLLE 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brunetti n. 17 – 45018 PORTO TOLLE (RO) - Tel 0426/81259 - Fax0426/391140 

C.F. 81004660296 - Cod. Mec. ROIC81300L codice fatturazione: UF0C2U 

e-mail roic81300l@istruzione.it     sito web www.icportotolle.edu.it   PEC:  roic81300l@pec.istruzione.it 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 
2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”; 

VISTO il PTOF dell’IC di Porto Tolle 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 61 nella seduta del 
14 dicembre 2021; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto dell’IC di Porto Tolle con delibera n. 75 
nella seduta del 31 gennaio 2022; 

VISTA  l’entrata finalizzata di € 16.000 acquisita con la nota di autorizzazione prot.  n. AOODGEFID/0043717 del 
10/11/2021 relativa al progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 
13 maggio 2021. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTA l’assunzione in bilancio dell’I.C. Porto Tolle del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 finanziato per € 16.000 con prot. n. 1593 del 08 marzo 2022; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente il “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

ACQUISITA  la delibera n. 49 del Collegio Docenti dell’IC di Porto Tolle nella seduta del 21 maggio 2021 di adesione al 
progetto STEM in oggetto; 

ACQUISITA  la delibera n. 46 del Consiglio di Istituto dell’IC di Porto Tolle nella seduta del 31 maggio 2021 di adesione 
al progetto STEM in oggetto; 

ACQUISITA  la delibera del Consiglio di Istituto dell’IC di Porto Tolle n. 79 del 08 marzo 2022 di assumere nel P.A. E.F. 
2022 dell’IC di Porto Tolle il progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Avviso pubblico prot. n. 
10812 del 13 maggio 2021 finanziato per € 16.000; 

CONSIDERATO che il potenziamento dell’apprendimento delle STEM costituisce oggi una priorità dei sistemi educativi 
a livello globale sia per educare le studentesse e gli studenti alla comprensione più ampia del presente 
e alla padronanza degli strumenti scientifici e tecnologici necessari per l’esercizio della cittadinanza sia 
per migliorare e accrescere le competenze richieste dall’economia e dal lavoro; 

CONSIDERATO  che l’innovazione delle metodologie di insegnamento e apprendimento delle STEM nella scuola 
rappresenta, altresì, una sfida fondamentale per il miglioramento dell’efficacia didattica e per 
l’acquisizione delle competenze tecniche, creative, digitali, delle competenze di comunicazione e 
collaborazione, delle capacità di problem solving, di flessibilità e adattabilità al cambiamento, di 
pensiero critico; 

CONSIDERATA  la necessità, coerente con le finalità del suddetto avviso, di acquisire dotazione di attrezzature basilari 
per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche; 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di 
progettista e n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di collaudatore; 

CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico può assumere l’incarico di progettista come previsto nelle vigenti linee 
guida; 

RITENUTO  di possedere le competenze e le abilità coerenti con il progetto che l'Istituzione Scolastica ha 
presentato e che tale progetto non presenta particolari complessità; 

 

about:blank
http://www.icportotolle.edu.it/
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORTO TOLLE 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brunetti n. 17 – 45018 PORTO TOLLE (RO) - Tel 0426/81259 - Fax0426/391140 

C.F. 81004660296 - Cod. Mec. ROIC81300L codice fatturazione: UF0C2U 

e-mail roic81300l@istruzione.it     sito web www.icportotolle.edu.it   PEC:  roic81300l@pec.istruzione.it 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 
DISPONE 

 

di assumere, senza alcun riconoscimento economico, l’incarico di progettista per la realizzazione del 
progetto Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 
2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” finanziato per € 16.000 e presentato da questo Istituto, 
impegnandosi ad essere responsabile dell’attività complessiva e a presiedere il coordinamento del 
progetto. 
 
I compiti del progettista sono: 

● predisporre il piano acquisti per consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature 
previste dal suddetto progetto; 

● di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (elenco 
attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico). 

 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvana Rinaldi 
Firmato digitalmente 

 

about:blank
http://www.icportotolle.edu.it/
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it

